
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

SEXTA-FEIRA
8 DE JULHO  
DE 2011

ANO XCV
No 20.601 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
REPUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº05PP/2011. O Município de São Gabriel/Ba faz saber que rea-
lizará licitação na modalidade Pregão Presencial n. 05PP/11. Objeto: Aquisição de uma Motoniveladora Nova/Convênio Federal. 
Sessão: 19/07/2011, às 10:00h. Tipo: Menor Preço Global. Informações e Sessão no Setor de Licitações, sito no Largo da Pátria, 
n. 132, Centro, São Gabriel/Ba, das 08:00h às 12:00h. José Willian de Souza Prado – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0066/2011 - COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Registro de preços para fornecimento 
de gêneros alimentícios perecíveis – Polpa de frutas, para atender as demandas das Unidades Escolares da Rede Municipal 
de Ensino e demais Secretarias, Órgãos e Setores da Administração Pública do Município. Abertura: 21/07/2011 às 09h30min. 
Pregoeira – Miriam Alves dos Santos.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0067/2011 - COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
– tipo panificação (pão farofa, pão de milho, bolo simples, pão para hot-dog e broa de milho) e farinha de trigo, para atender as 
demandas das Creches e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. Abertura: 21/07/2011 às 14h00min. Pregoeira – 
Sayonara Melo da Silva.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0070/2011 - COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios não 
perecíveis (amido de milho, aveia em flocos, fubá de milho, milho branco, milho de pipoca, milho xerém e tapioca) para atender 
as demandas das Creches e Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino. Abertura: 25/07/2011 às 14h00min. Pregoeira – 
Miriam Alves dos Santos. Edital/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br. tel.: (71) 3621-6665.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2011 - COSEL/SESAU. Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, para 
dar continuidade a informatização da Secretaria de Saúde do município de Camaçari – Bahia. Abertura: 26/07/2011, às 14h – Edital/
Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br. Tel.: (71) 3621-6655. Maria Santos Correia – Pregoeira da COSEL/SESAU. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0093/2011. Objeto: Registro de Preços de terminais de exposição multimídia, para dar 
aos munícipes o acesso descentralizado dos serviços disponibilizados pela Prefeitura de Camaçari, bem como a exposição das 
ações e dos serviços públicos disponíveis à população através do Poder Público Municipal. Abertura: 20/07/2011 às 09:00 horas. 
Edital/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br. tel.: (71) 3621-6880/6713. Ailda Maria Sampaio Topázio - Pres. COMPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 167/2011 - PREGÃO PRESENCIAL 109/2011. Objeto: Aquisição de mobiliário e equipamentos 
para as unidades escolares da Prefeitura de Feira de Santana. Tipo: Menor preço. Data: 22/07/2011 às 14h30, no Salão de Lici-
tações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, mesmo 
endereço, das 09h às 12h das 14h às 17h, Tel. (75) 3602-8319. FSA, 07/07/2011. Aidil Pinheiro – Pregoeira.
LICITAÇÃO 095/2011 - PREGÃO PRESENCIAL 068/2011. A Pregoeira avisa aos interessados que o Pregão 
068/2011, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de mão-de-obra homem/hora a ser utilizado no desenvolvimento 
das atividades inerentes ao Departamento de manutenção em áreas Verdes, fica SUSPENSO. Informações no Dpto. de Licitações, 
Av Sampaio, 344 Centro, das 09h às 12h das 14h ás 17h, Tel. (75) 3602-8319. FSA, 07/07/2011. Aidil Pinheiro – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2011. A Fundação de Saúde e Assistência Social –  torna publico qual abriu licitação– Tipo 
menor preço global, para contratação de empresa especializada na operacionalização e execução de serviços na área de saúde 
para atendimento ao Hospital Municipal de R. do Jacuipe – Ba, através da Fundação de Saúde e Assistência Social – Fusas a ser 
realizado no dia 25 de julho de 2011 às 10 hs,edital e anexos disponíveis na sede da FUSAS, na rua Dr Álvaro Cova, s/n Tancredo 
Neves, CEP 44.640-000 R. do Jacuípe – BA. Tel (75) 3264-2607, R. do Jacuípe. Robenita Oliveira Silva –Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO DO MATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2011. Torna público, a licitação: Objeto: Contratação de Estabelecimento Bancário, 
para Serviços de Processamento da Folha de Pagamento dos Servidores Públicos Municipais, Ativos, Estatutários e Nomeados 
do Município de Sítio do Mato, conforme descriminação no Edital, do tipo Melhor Oferta e Preço. Abertura 20.07.2011, às 09:00 hs. 
Informações tel. (77) 36712110 ou 88271308 / 88526522. O edital completo poderá ser adquirido na sede da Prefeitura. Joaquim 
José Marques da Silva - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÃO ARCADO
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO. A CPL torna Publico que fará acontecer a Tomada de Preço nº 
004/2011 com abertura em 26/07/2011 às 09:00 horas , objeto: Prestação de Serviços de Locação de Maquinas Pesadas do tipo 
Patrol e Trator Esteira modelo 7D, para Atender as necessidades da Prefeitura municipal conforme edital que pode ser retirado 
na sede da Prefeitura, End. Praça Franklin Lins SN Centro: Pilão Arcado BA. Daniel Devesa do Couto - Presidente da CPL.  
Pilão Arcado 08/07/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU
RESUMO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2011. A CPL da Prefeitura Municipal de Tanhaçu, torna público, nos 
termos da Lei Federal nº 8.666/93, o ato licitatório Tomada de Preços, para a contratação da Empresa: CONSTRUTORA FUTURO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 04.524.480/0001-40, sediada a Rua Deolino de Carvalho, nº 171, centro, Brumado - Bahia, com 
o objetivo de Pavimentação de vias em área de 10.076 m², drenagem superficial e passeio na sede do município de Tanhaçu. O 
valor total da contratação é de R$ 478.560,08 (Quatrocentos e setenta e oito mil, quinhentos e sessenta reais e oito centavos). 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 061T/2011 - TOMADA DE PREÇOS. Contratante: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE TANHAÇU. Contratada: CONSTRUTORA FUTURO LTDA. CNPJ: 04.524.480/0001-40. Obje-
to: Pavimentação de vias em área de 10.076 m², drenagem superficial e passeio na sede do município de Tanhaçu. 
Valor do Contrato: R$ 478.560,08 (quatrocentos e setenta e oito mil, quinhentos e sessenta reais e oito centavos).  
Data da Assinatura: 16/06/2011.  Validade: 16/12/2011.
RESUMO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2011.   A CPL torna público, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, 
o ato licitatório Tomada de Preços, para a contratação da Empresa: CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 00.203.543/0001-06, situada na Rua Ituaçu, nº. 320, sala 01, centro, Tanhaçu - Bahia, com o objetivo de 
Construção de uma Quadra coberta no Distrito de Suçuarana, no Município de Tanhaçu - Bahia. O valor total da contratação é de 
R$ 364.165,33 (trezentos e sessenta e quatro mil, cento e sessenta e cinco reais e trinta e três centavos).
EXTRATO DO CONTRATO Nº 062T/2011 - TOMADA DE PREÇOS. Contratante: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE TANHAÇU. Contratada: CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA CNPJ: 00.203.543/0001-06.  Objeto: 
Construção de uma Quadra coberta no Distrito de Suçuarana, no Município de Tanhaçu- Bahia.  Valor do Contrato: 364.165,33 
(trezentos e sessenta e quatro mil, cento e sessenta e cinco reais e trinta e três centavos).  Data da Assinatura: 17/06/2011.  
Validade: 17/12/2011. 
RESUMO DE CARTA CONVITE Nº 04/2011. A Comissão Permanente de Licitação torna público, nos termos 
da Lei Federal nº 8.666/93, o ato licitatório Carta Convite, para a contratação da Empresa CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 00.203.543/0001-06, sediada a Rua Ituaçu, nº. 320, sala 01, centro, Tanhaçu - Bahia, 
com o objetivo de Reforma e ampliação da Lavanderia do Hospital Municipal de Tanhaçu. O valor total da contratação é de R$ 
148.920,34 (cento e quarenta e oito mil, novecentos e vinte reais e trinta e quatro centavos).
EXTRATO DE CONTRATO Nº 049C/2011 - CARTA CONVITE. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU.  
Contratada: CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA.  CNPJ: 00.203.543/0001-06  Endereço: Rua Ituaçu, nº. 
320, sala 01, centro, Tanhaçu - Bahia. Objeto: Reforma e ampliação da Lavanderia do Hospital Municipal de Tanhaçu.  Valor 
do Contrato: Global - R$ 148.920,34 (cento e quarenta e oito mil, novecentos e vinte reais e trinta e quatro centavos).  Data da 
Assinatura: 01/06/2011.  Validade: 31/12/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2011. O MUNICIPIO DE ANTAS, através da Comis-
são Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 001/2011 de 03 de janeiro de 2011 torna público pelo presente Edital 
Tomada de Preço, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que serão recebidos os envelopes contendo documentação de habilitação e 
de propostas na Prefeitura Municipal, na Rua João Felix, 95, no dia 25 de julho de 2011, às 08h00min, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para construção de 34 (trinta e quatro) Unidades Habitacionais 
Infra-Estrutura, no Povoado Rangel, neste Município, de acordo com o Projeto Básico e Especificações apresentadas, convertido 
em Anexo IV deste instrumento, que observará os preceitos de direito público e em especial a Lei 8.666/93 em sua atual redação. 
Informações: Rua João Félix, 95, Centro, Antas/BA, na sala da CPL, Fone/Fax (075) 3277-1161. Antas/BA, 05 de julho de 2011. 
Arthur Emílio Carvalho Santana – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
AVISO DE ABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2011. A PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA 
torna público que abriu Licitação na modalidade de Pregão Presencial no 020/2011, tipo menor preço, para prestação de servi-
ços de manutenção preventiva e corretiva para os veículos oficiais pertencentes à frota operacional da Prefeitura Municipal da 
Barra - BA, com aplicação de peças e acessórios, a ser realizada no dia 20 de julho de 2011 às 15:00h, na Sala da Comissão 
de Licitações. Os interessados terão acesso ao Edital e informações adicionais com o Setor de Contratos e Licitações, sita à 
Av. 2 de julho, 70, Barra - Bahia, Fone (74) 3662-2101, ramal 27. Barra – BA, 07 de julho de 2011. Ed Carlos do Nascimento 
Santiago - Pregoeiro Oficial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORROCHÓ
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2011. Tipo: Menor Preço. Objeto: contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços na Locação de Veículos diversos leves sem motorista, visando atender a esta 
Prefeitura e demais Secretarias, no exercício de 2011. Abertura: às 14:00h do dia 25/07/2011, na sala de reuniões da COPEL na 
Prefeitura. Edital/Informações: na Prefeitura, na sala da CPL, sito à Pç. Cel João Sá, Centro. Tel. (75) 3477 – 2174, das 08:00h 
às 14:00h. José Nilson Rodrigues dos Santos - Presidente da Comissão. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2011COPEL. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para requalificação da Praça do Bairro Mirante Caravelas. Abertura: 25/07/2011 às 9h. Local: Av. dos Navegantes nº 255, 
1º Andar, Sala 23. Edital/informações: COPEL, no endereço supracitado de 08 h às 12h. Magnalda Pereira Costa – Presidente.
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2011COPEL. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para reforma da Praça São Sebastião. Abertura: 25/07/2011 às 10h30. Local: Av. dos Navegantes nº 255, 1º Andar, 
Sala 23. Edital/informações: COPEL, no endereço supracitado de 08 h às 12h. Magnalda Pereira Costa – Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOLÂNDIA
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2011. Objeto: contratação de empresa para a Cons-
trução do Cais de Proteção, na margem esquerda do Rio Preto, conforme planilha e demais peças que acompanha o edital, situado 
na sede deste Município - conforme o Anexo III deste Edital. Edital/Informações: disponível no horário comercial, na Prefeitura, 
situada à Rua Antonio dos Santos 52. Abertura: dia 22/07/2011, às 10:00h, na Sala de Reuniões da Comissão de Licitação, e o 
Capital Social Mínimo Integralizado é de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. 


